Eadem die post prandium III^{mus} D^{nus} legatus discessit a monasterio S. Georgii Maioris, in quo his diebus elapsis stetit cum omnibus suis familiaribus expensis Ser^{mæ} Reipublicae Venetiarum, et ivit domum Clar^{mi} Dⁿⁱ Caroli Ruzini, sui amici⁷³, in qua incognite stetit et fuit hospitatus cum aliquibus paucis suis familiari- bus, inter quos ego fui.

Feria 5, die 19 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Mariae Gratiarum extra civitatem, quae ecclesia est in insula⁷⁴, in qua Fratres ordinis Carmelitani manent, et ivit incognite ductus in gondola.

Feria 6, die 20 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus incognitus in gondola ductus ivit ad ecclesiam S. Christophori, ubi manent Fratres Augustiniani, quae ecclesia est extra civitatem in insula⁷⁵, in qua dixit Missam lectam.

Sabato, die 21 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia supradicta S. Christophori, deinde rediit domum dⁿⁱ Caroli Ruzini et pransus

⁷¹ *Aula Consilii Secreti (Sala del Collegio), in tertia contignatione palatii ducum Venetiarum sita, ubi legati diplomatorii civitatum exterarum recipiebantur.*

⁷² *Sermo est de Martis et Neptuni status, quas fecit Iacobus Tatti dictus Sansovino (1486–1570), architectus et sculptor, qui Venetiis degit.*

⁷³ *Iam die 14 martii rumores afferebantur, tamquam card. Radziwill habbia dato una badia in Polonia di 3 mila scudi al Clar^{mo} sig. Carlo Ruzzini, gentilhuomo venetiano, suo amicissimo (BAV Urb. Lat. 1060 f. 164v).*

⁷⁴ *S. Maria Gratiarum, parva insula Santa Maria della Grazia seu della Cavana vulgo dicta, non procul a S. Georgio Maiore sita.*

⁷⁵ *S. Christophorus de Pace (San Cristoforo della Pace), parva insula non procul a pariter parva insula S. Michaelis (San Michele) sita. Saeculo XIX fossa, qua insulae illae separabantur, terra obruta est, ut campus coemeterio instituendo aptus fieret.*

est. Post prandium III^{mus} D^{nus} legatus in gondola ductus discessit Venetiis⁷⁶ et pervenit usque ad locum dictum Megeram⁷⁷, associatus ab aliquibus prelatis Venetis et aliis, deinde ascendit in lecticam et cruce praecedente, sequentibus et praeeuntibus suis familiaribus et d^{no} Carolo Ruzino, qui cum d^{no} legato voluit venire in Poloniam, ivit Tarvisum⁷⁸. Et antequam ad civitatem Tarvisinam perveniret, in itinere obviam ei venit R^{mus} D^{nus} episcopus Tarvisinus de familia Corneliorum⁷⁹ absque mozetta cum mantelletto, in curru seu carozia ductus, associatus a multis nobilibus viris Tarvisinis in caroziis ductis; et invitatus a R^{mo} D^{no} episcopo hospitatus est in palatio episcopali cum omnibus de sua familia expensis R^{mi} Dⁿⁱ episcopi, ubi etiam pernoctatum fuit, et lautissime nos tractavit et libenter vidit.

Dominica 6 Quadragesimae, quae Palmarum dicitur, die 22 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in cappella privata palatii episcopalis et hora competenti pransus est, et similiter omnes de sua familia expensis R^{mi} Dⁿⁱ episcopi Tarvisini, qui est de nobilissima et antiquissima familia Corneliorum. Post prandium fuit III^{mus} D^{nus} legatus a R^{mo} D^{no} episcopo Tarvisino et praetore civitatis⁸⁰ ac aliis nobilibus viris Tarvisinis cum caroziis associatus extra civitatem per duo milliaria in suo discessu, deinde in lectica vectus cruce praecedente ivit ad Coniglianum⁸¹, in quo pernoctavimus.

Feria 2, die 23 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa, in lectica vectus, praecedente cruce discessit a Conigliano et ivit ad Saccilum⁸², quo pervenit hora prandii, et ibidem permansit tota die et pernoctavit in nobili palatio et hospitio familie Ragazonorum.

Feria 3, die 24 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa discessit a Saccilo in lectica vectus cruce praecedente, et ivit ad S. Vitum⁸³, et hospitatus est in domo dⁿⁱ Martii Malacredae, sui secretarii, expensis eiusdem cum tota sua familia, et ibidem pernoctatum fuit. In itinere fuit obviatus ab aliquibus viris S. Viti equitantibus, et in ingressu loci fuerunt pulsatae campanae et exoneratae aliæ bombardæ alias mortalia appellata.

⁷⁶ *Venetiis proficiscens card. Georgius Radziwill in hac urbe reliquit unum comitum suorum, de quo in novitatibus ibidem die 18 aprilis datis scriptum est:* A un servidor del cardinal Razivil restato qua per affari del padrone in casa d'una meritrica è stato levato alcuni denari et dato di buone ferite (BAV Urb. Lat. 1060 f. 251v).

⁷⁷ *Marghera, tum portus Venetus in terra continenti situs.*

⁷⁸ *Tarvisium (Treviso), civitas.*

⁷⁹ *Franciscus Cornaro (Cornelius), ob. 15 IV 1598, epus Tarvisinus a 29 XI 1577, a. 1595 huic episcopatu renuntiavit, cardinalis a 5 VI 1596 (HC III 309, IV 4; Jaitner: Die Hauptinstruktionen p. LXIV ann. 25).*

⁸⁰ *Leonardus Mocenigo, a. 1592 Tarvisii praefectus (podestà di Treviso), qui die 23 III 1593 in senatu Veneto relationem suam recitavit (Podesteria p. LIV, 91–93).*

⁸¹ *Conelianum (Conegliano), oppidum.*

⁸² *Sacilum (Sacile), oppidum.*

⁸³ *S. Vitus (San Vito al Tagliamento), oppidulum.*

Feria 4 Maioris Hebdomadae Sanctae, die 25 martii 1592. In die festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis III^{mus} D^{nus} legatus induitus veste subtana rubea de lana, rochetto et mozetta, cruce praecedente, a domo Malacredorum, ubi hospitatus fuit in S. Vito, ivit ad ecclesiam principalem dicti loci S. Viti, in qua Missam lectam^g audivit, qua audita rediit domum et pransus est, et similiter omnes sui familiares expensis dⁿⁱ Martii Malacredae, sui secretarii. Post prandium induitus III^{mus} D^{nus} legatus habitu solito itineris, in lectica vectus cruce praecedente, discedens a S. Vito ivit ad Spilinbergum⁸⁴ et ibidem pernoctavit ac coenavit.

Feria 5, in Coena Domini, die 26 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus habitu rubeo de lana itineris audivit Missam lectam in ecclesia principali sub invocatione Beatae Mariae oppidi Spilimbergi, in qua Missa fuit communicatus de Corpore Christi per manus celebrantis. Et Missa audita ascendit in lecticam et cruce praecedente ivit ad Venzonum⁸⁵, in quo loco coenavit et pernoctavit.

Feria 6, in Parasceve Hebdomadae Sanctae, die 27 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus induitus habitu itineratio violaceo de lana, in lectica vectus, discedens a Venzono ivit ad Malburghettum⁸⁶ cum aliquibus ex suis familiaribus; reliqui vero, qui erant in carozzi seu curribus, remanserunt in Ponteba⁸⁷, in quo loco etiam ego remansi cum d^{no} secretario, et habuimus pessimum iter proⁱ carozzi seu curribus. In hoc loco Pontebae, quae est chiusura, transacto quodam ponte statim introit in provincia[m] Carinthiae sub dominio Ser^{morum} D^{norum} archiducum Austriae.

Sabato Sancto, die 28 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus sine cruce praecedente, quia per loca haereticorum transiebat, in lectica vectus, discedens a Malburghetto ivit ad Villaccum⁸⁸, et nos, qui in curribus ducti sumus, remansimus ad Herlestarnum⁸⁹ et summo mane ante diem Paschatis Resurrectionis ivimus ad Villaccum, in quo oppido sunt omnes haeretici.

Dominica Paschae Resurrectionis, die 29 martii 1592. Remansit in oppido Villacchi, quod est oppidum Lutheranum, sed nihilominus est in dicto oppido una parva ecclesia catholica, in qua manet unus frater tantum ordinis S. Francisci Conventualium⁹⁰, qui asseruit in Villaccho non esse aliquem hominem catholicum. De mane vero eodem die Paschatis III^{mus} D^{nus} legatus, induitus veste subtana rubea de serico, rochetto et mozetta, ivit ad dictam ecclesiam catholicam et ibidem dixit Missam lectam, et in Missa communicavit de Corpore Christi

⁸⁴ Spilimbergum (*Spilimbergo*), oppidum.

⁸⁵ Ventionum (*Venzone*), pagus.

⁸⁶ Malborghettum (*Malborghetto-Valbruna*), pagus.

⁸⁷ Ponteba, oppidulum.

⁸⁸ Villacum (*Villach*), oppidum.

⁸⁹ Arnoldstein, pagus.

⁹⁰ In monasterio Villacensi, quod olim ad Franciscanos Conventuales pertinebat quodque iam saeculo XIII medio in fontibus commemoratum est, cardinalis legatus convenit fortasse eundem religiosum, quem mense septembri a. 1580 Germanicus Malaspina nuntius Graecum petens inventit: al presente vi sta solamente un frate Ferrarese, il quale va senz'habito regolare et non fa frutto alcuno, Rainer: *Nuntiaturberichte 1 n. 6 p. 20*.

omnes nos suos familiares. Deinde absoluta Missa redivit ad hospitium et pransus est cum omnibus, qui sunt de sua mensa, inter quos sum ego.

Feria 2 Paschatis Resurrectionis, die 30 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audit Missam lectam in eadem ecclesia catholica Villacchi, et Missa audita redivit ad hospitium et pransi sumus. Post prandium, in lectica vectus sine cruce, eo quia transeundum est per loca haereticorum, ivit ad villam nuncupatam Feldkirchen⁹¹, quae distat a Villaccho per spatium trium leucarum, et ibidem coenavit et pernoctavimus. Inter Villacchum et dictam villam est unus lacus⁹², et apud lacum in fine seu radice montis est unum monasterium⁹³, in quo sepultus est rex Boleslaus [s] Poloniae⁹⁴, qui occidit S. Stanislaum, episcopum Chacoviae⁹⁵ [s]; qui post penetratum homicidium et martyrizatum S. Stanislaum discessit a Regno Poloniae et ivit ad dictum monasterium, in quo servivit in servitio coquinae pro sua poenitentia per spatium 18 annorum, et in obitu suo manifestavit se esse regem Poloniae, interfectorum S. Stanislai, episcopi Cracoviensis, monachis^k praedicti monasterii, et iam sunt anni 500, quod ibi sepultus est⁹⁶.

Feria 3 Paschatis Resurrectionis, die 31 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus discessit a villa dicta Feldkirchen et in lectica vectus ivit ad prandum ad oppidum dictum Sanfayt, Latine ad S. Vitum⁹⁷; et post prandum ivit ad oppidum dictum Frisachum⁹⁸, in quo hospitatus fuit, cenavit et pernoctavimus.

Feria 4 Paschatis Resurrectionis, die prima aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audit Missa in oppido Frisachi^l, quod est III^{mi} et R^{mi} Dⁿⁱ archiepiscopi Salzburgensis⁹⁹, in lectica vectus ivit ad prandum ad oppidum nuncupatum Neimarch¹⁰⁰. Deinde post prandum ivit ad oppidum nuncupatum Onsmarch¹⁰¹, in quo hospitatus fuit, et cenavimus et pernoctavimus.

Feria 5 Paschae Resurrectionis, die 2 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus in lectica vectus discessit ab Onsmarch et ivit ad prandum ad Judemburgum¹⁰², et

⁹¹ *Feldkirchen (Feldkirchen in Kärnten), villa.*

⁹² *Lacus Ossiacensis (Ossiacher See).*

⁹³ *Abbatia Benedictinorum Ossiaci (Ossiach) condita.*

⁹⁴ *Boleslaus II Audax, ca 1042-1081, dux Poloniae ab a. 1058, diadematè regio a. 1076 ornatus; post Stanislaum, epum Cracoviensem, occisum (11 IV 1079) Poloniam relinquere et in Hungariam confugere coactus est.*

⁹⁵ *S. Stanislaus, epus Cracoviensis.*

⁹⁶ *Quae de Boleslai regis expiatione et morte, quam in monasterio Ossiaciensi obiit, conficta sunt, demum saeculi XVI parte posteriore latius divulgata sunt, cum Valentinus Kuczbarski, Stanislai Hosii secretarius, declaravisset sepulcrum Boleslai ibi repertum esse (Banaszkiwicz 378 sqq.; Rokosz: Bolesław Śmiały 19 sqq.).*

⁹⁷ *S. Vitus (Sankt Veit an der Glan), oppidum.*

⁹⁸ *Frisacum (Friesach), oppidum.*

⁹⁹ *Lupus Theodoricus de Raitenau, 1559 – 16 I 1617, aepus Salzburgensis a 20 IV 1587, archiepiscopatum dimisit die 7 III 1612 (HC III 291; Jaitner: Die Hauptinstruktionen 22 ann. 2).*

¹⁰⁰ *Neumarkt in Styria (Neumarkt in Steiermark), oppidum.*

¹⁰¹ *Unzmarkt, oppidum.*

¹⁰² *Judenburg, oppidum.*

post prandium similiter in lectica vectus ivit ad oppidum nuncupatum Chinikinfelt¹⁰³, in quo coenavit et pernoctavit.

Feria 6 Paschae Resurrectionis, die 3 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta in oppido Chinikinfelt in provincia Stiriae in lectica vectus ivit ad prandium ad oppidum nuncupatum S. Michael¹⁰⁴, et post prandium similiter in lectica vectus ivit ad Bruch¹⁰⁵, ubi coenavit et pernoctavit.

Sabato in Albis, die 4 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus remansit in oppido Bruch.

Dominica in Albis, die 5 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta pransus est, deinde discessit ab oppido Bruch et per flumen Mura¹⁰⁶ in navigio ductus ivit ad Gretium, ubi resedit archiducissa Maria, uxor felicis memoriae archiducis Caroli Austriaci, cum filiis et filiabus¹⁰⁷, inter quas est illa, quae erit regina Poloniae. Et in loco, in quo de navigio exivit, per duo milliaria distante a Gretio, invenit multos nobiles viros, qui d^{no} legato obviam venerunt de mandato Ser^{mæ} archiducissae Mariae matris, inter quos erat R^{mus} D^{nus} episcopus Lubianae, locumtenens S. Cel^{nis}¹⁰⁸, cum novem carozii seu curribus et multis equis. III^{mus} D^{nus} legatus introivit in caroziam cum R^{mo} D^{no} episcopo Lubianae, et nos in aliis, et ingressus est in civitatem, et descendit ad palatium archiducale¹⁰⁹ et ascendit superius; quem in aula magna expectabat Ser^{ma} archiducissa cum sponsa regis Poloniae, eius filia¹¹⁰, et aliis duabus eius filiabus et uno filio, puerō; et factis debitis caerimonias inter ipsos III^{mus} D^{nus} legatus ascendit superius ad suas cammeras, et similiter Ser^{ma} archiducissa cum filiis ad suas, et III^{mus} D^{nus} legatus fuit hospitatus cum omnibus de sua familia in dicto palatio

¹⁰³ Knittelfeld, oppidum.

¹⁰⁴ S. Michael (Sankt Michael in Obersteiermark), oppidum.

¹⁰⁵ Pons ad Muram (Bruck an der Mur), oppidum.

¹⁰⁶ Mura (Mur), fluvius.

¹⁰⁷ Vivebant tum Caroli et Mariae archiducum filii et filiae hae: Anna (cf. N. I ann. 3); Maria Christina, 10 XI 1574 – 6 IV 1621, Sigismundi Báthory, principis Transilvaniae, uxor a 6 VIII 1595 ad a. 1599; Catharina Renata, 4 I 1576 – 29 VI 1595; Ferdinandus, tum in Bavaria commorans (cf. N. 4 ann. 19 et N. 28 p. 63–64); Georgia Maximiliana, 22 III 1581 – 20 IX 1597; Eleonora, 25 IX 1582 – 28 I 1620; Maximilianus Ernestus, 17 XI 1583 – 18 II 1616, ordinis Equitum Theutonicorum in Austria commendator; Margarita, 25 XII 1584 – 3 X 1611, Philippi III de Habsburg, regis Hispaniae, uxor a 18 IV 1599; Leopoldus, 9 X 1586 – 13 IX 1632, in coadiutorem Passaviensem die 14 XI 1597 et die 10 IX 1598 in coadiutorem Argentoratensem postulatus, administrator ecclesiae Passaviensis annis 1604–1625 simulque administrator ecclesiae Argentoratensis annis 1607–1625, comes Tirolis ab a. 1625; Constantia, 24 XII 1588 – 10 VII 1631, Sigismundi III Vasa uxor a 11 XII 1605; Maria Magdalena, 7 X 1589 – 1 XI 1631, Cosmae II de Medicis, magni ducis Etruriae, uxor a 19 X 1608; Carolus, 7 VIII 1590 – 28 XII 1624, epus Vratislaviensis a m. septembri a. 1608 simulque epus Brixinensis a 2 VI 1614, magnus ordinis Equitum Theutonicorum magister ab a. 1619.

¹⁰⁸ Ioannes Tautscher (Tavčar), ob. 24 VIII 1597, epus Labacensis a 20 V 1580, Austriae Interioris locumtenens annis 1585–1596 (HC III 217; Thiel 205).

¹⁰⁹ Palatium archiducale, Burg vulgo appellatum, annis 1438–1452 constructum et annis 1494–1500 amplificatum.

¹¹⁰ Anna archiducissa.

expensis Ser^{mæ} archiducissae lautissime. In ingressu adfuerunt etiam milites de custodia Ser^{mæ} archiducissae associates.

Feria 2, die 6 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam cantatam privatim, stans in loco secreto superiori simul cum Ser^{mæ} archiducissa matre, filio et duabus filiabus; deinde pransus est cum Ser^{mæ} archiducissa et filio, et filiabus in cammeris Ser^{mæ} archiducissae.

Feria 3, die 7 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit, ut heri mane, simul cum Ser^{mæ} archiducissa et archiducissa Anna filia, futura uxore et regina Poloniae, Missam cantatam, stans in loco secreto supra in ecclesia contigua palatii archiducalis¹¹¹, et pransus est cum Ser^{mæ} archiducissa matre.

Feria 4, die 8 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam, ut heri mane, simul cum Ser^{mæ} archiducissa matre, et deinde pransus est in suis cammeris. Post prandium visitavit Ser^{mam} archiducissam et futuram reginam in habitu.

Feria 5, die 9 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus a suis cammeris cruce praecedente, indutus rochetto et mozetta, ivit ad cappellam privatam Ser^{mæ} archiducissae¹¹², in qua dixit Missam lectam votivam de Beata Maria Virgine, et concessit de speciali mandato S. Dⁿⁱ N. Dⁿⁱ Clementis papae Octavi indulgentiam plenariam omnibus ibidem praesentibus et aliis dictam cappellam visitantibus in hodierno die¹¹³. Archiducissa mater, filii et filiae osculati sunt librum Evangeliorum et instrumentum pacis. Hora vero competenti Ill^{mus} D^{nus} legatus pransus est cum Ser^{mæ} archiducissa matre, cum Ser^{mæ} archiducissa Anna filia, futura regina Poloniae, ac aliis filiis masculis et faemini.

Feria 6, die 10 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus dixit Missam lectam de mortuis pro anima felicis memoriae Ser^{mi} Caroli, archiducis Austriae, in una cappella privata palatii archiducalis, et interim etiam cantabatur alia Missa mortuorum pro anima eiusdem archiducis in eadem cappella; et adfuit in loco superiori dictae cappellae Ser^{mæ} archiducissa, uxor felicis memoriae archiducis Caroli, cum filiis masculis et feminis. Post prandium hora 3 post meridiem Ill^{mus} D^{nus} legatus, indutus veste camerale cum mantello rubeo et galero rosaceo de serico armesino, in curru ivit ad quamdam ecclesiam sub invocatione Beatae Mariae, distantem a Gretio per unam parvam leucam¹¹⁴, devotionis causa.

Sabato, die 11 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus indutus rochetto et mozetta rubea, praecedente cruce, ivit pedestre processionaliter a cappella privata palatii archiducalis, simul cum Ser^{mæ} archiducissa matre, tribus filiabus et filio, ad ecclesiam Beatae Mariae Virginis, quae est ecclesia comendataria ordinis Equitum

¹¹¹ Ecclesia sub invocatione S. Aegidii annis 1438–1462 constructa et a Carolo II archiduce Iesuitis tradita (ab a. 1786 ecclesia cathedralis), in cuius presbyterio fuit porticus pro oratorio adhibita, quae mesaculo peculiari cum palatio archiducali coniuncta fuit.

¹¹² Sermo est de capella aulica, quam Maria archiducissa magna cum arte constitui iussit in proiectura gothica in tertia contignatione palatii (Kohlbach: Die barocken Kirchen 221).

¹¹³ Vide N. 16 p. 43 (n. 32).

¹¹⁴ Procul dubio agitur de ecclesia loco Strassgang dicto sita, qui locus 6 km in meridiem a Graecio afit, nunc autem intra hanc civitatem est. In altari magno statua Deiparae miraculosa est, anno 1519 sculpta, ad quam inde a saeculis peregrinatores veniunt.

Theutonicorum¹¹⁵, in qua audivit Missam lectam mortuorum et deinde Missam cantatam de Beata Maria Virgine. In processione fuerunt cantatae litaniae Beatae Mariae Virginis a cantoribus, et similiter in redeundo. Tres presbyteri parati iverunt immediate post crucem Ill^{mi} Dⁿⁱ legati. In Missa cantata Ill^{mus} D^{nus} legatus osculatus est librum Evangeliorum et instrumentum pacis, et tulit R^{mus} D^{nus} episcopus Lubiana; et in fine Missae concessit centum dies de indulgentia in forma. In cappella privata palatii in redeundo sacerdos, qui cantavit Missam, cantavit indutus pluviali orationem de Beata Maria Virgine post cantatam „Salve Regina” etc. Deinde Ill^{mus} D^{nus} legatus rediit superius ad suas cammeras factis prius debitis caerimonias cum Ser^{ma} archiducissa et filia eius, futura regina Poloniae, et aliis duabus filiabus, et hora competenti pransus est.

Dominica, die 12 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus dixit Missam lectam in ecclesia, quae est contigua palatii archiducalis; deinde simul cum Ser^{ma} archiducissa et tribus filiabus adfuit Missae cantatae, stans in loco remoto in medio ecclesiae superius, et hora competenti pransus est cum Ser^{ma} archiducissa et filiis masculis et feminis.

Feria 2, die 13 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus de mane in lectica vectus simul cum Ser^{mo} archiduce Massimiliano puero¹¹⁶, secundo genito masculo Ser^{mac} archiducissae, associatus ab aliquibus nobilibus viris equitantibus et a duabus caroziis, ivit ad abbadiam seu monasterium Runense ordinis Cirstensiensis¹¹⁷ [s] et ibidem expensis R^{mi} Dⁿⁱ abbatis¹¹⁸ pransus est cum tota comitiva. Et in medio itineris in una parva ecclesia supra unum montem posita, quae nostra lingua vocatur Via Angelorum¹¹⁹, dixit Missam lectam de Cruce, eo quia in eadem ecclesia est unus crucifixus de radice a natura factus^m, qui circiter annos 300 et 40 sub terra inventus fuit. Post prandium hora 3 rediit ad Gretium, id est Gratz.

Feria 3, die 14 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam, et hora competenti pransus est cum suis comensalibus, quorum unus sum ego semper comensalis.

Feria 4, die 15 aprilis 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus dixit Missam lectam in ecclesia contigua palatio, deinde hora 10 ivit ad prandium in collegio Iesuitarumⁿ¹²⁰,

¹¹⁵ Ecclesia Leechkirche dicta, a. 1233 ordini Equitum Theutonicorum tradita, saeculo XIII medio deleta et annis 1275–1293 refecta. Tympanum portalis ornatum est caelatura saeculo XIII exente confecta, in qua Deipara et Infans Iesu expressus est (Kohlbach: Die gotischen Kirchen 57 sqq.).

¹¹⁶ Maximilianus Ernestus archidux.

¹¹⁷ Abbatia Cisterciensium Runae (Rein, Reun), ad septentrionem occidentemque a Graecio sita, a. 1129 fundata (LThK VIII col. 1266 sq.).

¹¹⁸ Georgius Freiseisen, ob. 15 VIII 1605, ex Carniola proveniens, abbas Runensis a 20 IV 1577, Caroli II archiducis consiliarius, vicelocumtenens et camerae Austriae Interioris annis 1598–1602 praeses (Thiel 208; Weis 16).

¹¹⁹ Via Angelorum, mons Straßengel vulgo dictus.

¹²⁰ Documentum erectionis collegii Graecensis die 12 XI 1573 est editum (Duhr 163 sqq.).

quod est prope dictam ecclesiam, in qua sacerdotes Societatis Iesu celebrant, et pransus est cum sacerdotibus Societatis Iesu primoribus.

Feria 5, die 16 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus in loco secreto in ecclesia accommodato pro Ser^{mis} principibus audivit Missam cantatam de Sanctissimo Sacramento, indutus rochetto et mozetta, et hora competenti pransus est. Post prandium visitavit Ser^{mam} archiducissam matrem aegrotantem.

Feria 6, die 17 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus incepit laborare podagra et in lecto iacere.

Sabato, die 18 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus non surrexit de lecto pro dolore podagrae.

Dominica, die 19 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus surrexit de lecto, et claudicans descendit ad locum privatum in ecclesia et audivit Missam cantatam, et hora competenti pransus est. Post prandium ivit ad visitandam Ser^{mam} archiducissam aegrotantem et in lecto iacentem.

Feria 2, die 20 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in habitu rubeo itineris, et post Missam visitavit Ser^{mam} archiducissam Mariam matrem et filias ac filios Ser^{mos} ibidem stantes, et deinde pransus est. Post prandium hora 2 post meridiem in lectica vectus ivit ad oppidum dictum Fraunteiten¹²¹, in quo expensis Ser^{mae} archiducissae cenavit ac pernoctavit simul cum suis familiaribus.

Feria 3, die 21 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in lectica vectus ivit ad Bruch, quo pervenit hora 12, et pransus est, et ibidem pernoctavimus. In itinere pluvia nos associavit.

Feria 4, die 22 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta discessit ab oppido Bruch in lectica vectus, et pransus est in loco nuncupato Kimberch¹²², et postea in lectica vectus ivit ad oppidum dictum Mierzuesolog¹²³, in quo cenavimus et pernoctavimus; et istud oppidum distat a Bruch per spatium sex leucarum. In itinere habuimus pluviam.

Feria 5, die 23 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus equester discessit ab oppido Mierzuesolog et audivit Missam in quadam ecclesia Beatae Mariae Virginis, quae in itinere in una parva villa¹²⁴ est; qua audita ivit ad oppidum Sottovien¹²⁵ in provincia Austriae, quo pervenit hora 10, et ibidem per totam diem permansit, et cenavimus et pernoctavimus. Iter fuit fastidiosum et saxosum, quia semper per montem asperum equitatum fuit et caroziae tardius pervenerunt; et locus iste est chiusa sive clausura montium Carinthiae et Stiriae provinciarum.

Feria 6, die 24 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam et pransus est in loco supradicto Sottovien, et post prandium in lectica vectus ivit

¹²¹ *Frohnleiten, oppidum ad Muram flumen septentrionem versus a Graecio situm.*

¹²² *Kindberg, pagus.*

¹²³ *Mürzzuschlag, oppidum.*

¹²⁴ *Villa Maria Schutz am Semmering vocata. Cum conarer dijudicare, quod nomen huius loci fuisset et aedifica quaedam intra Vindobonam quibus locis sita fuissent, a Valthero Leitsch, professore doctissimo, adiutus sum, cui ex imo corde gratias ago maximas.*

¹²⁵ *Schottwien, oppidulum.*

ad Naistot¹²⁶, quod oppidum distat a loco, quo discessit, per quatuor leucas.

Sabato, die 25 aprilis 1592. In die festo S. Marci III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa discessit a Naistot in curru ductus et ivit ad prandium ad Draskerken¹²⁷, et post prandium similiter in curru ductus ivit Viennam. Et in itinere obviam illi venit per medium leucam extra civitatem Ser^{mus} D^{nus} archidux Ernestus ab Austria, frater et locumtenens Caes. M^{us}, equitans, associatus a multis nobilibus viris et suis familiaribus equitantibus; qui cum primum fuit vicinus III^{mo} D^{no} legato, descendit de equo et III^{mus} D^{nus} legatus de curru, et ad invicem se adaerentes fecerunt debitas et solitas caerimonias et reverentias. Demum in uno curru Ser^{mi} Dⁿⁱ archiducis Ernesti, qui currus sequebatur equitantes data opera pro isto effectu, et d^{nus} legatus ignorabat hanc occurrasione Ser^{mi} archiducis et non erat in habitu, ut potuisset Viennam ingredi cum aliqua solemnitate, ambo simul in curru ducti ingressi sunt, praecedentes nobiles viri equitantes et post currum, in quo erant III^{mus} D^{nus} legatus et Ser^{mus} archidux, sequebantur alii currus, et hora 5 post meridiem ingressi sunt Viennam; et III^{mus} D^{nus} legatus descendit ad palatium¹²⁸ contiguum palatio imperiali¹²⁹, et fuit associatus usque ad suas cammeras a Ser^{mo} archiduce Ernesto a sinistris III^{mi} Dⁿⁱ legati eunte. In discedendo III^{mus} D^{nus} legatus associavit Ser^{num} archiducem usque ad scalas palatii, quia conatus fuit ibidem remanere ortatu et conatu dicti Ser^{mi} archiducis; et III^{mus} D^{nus} legatus semper retinuit manum dexteram, tam in domo quam extra domum, ob dignitatem et convenientiam ut cardinalis et praeminentiam legationis. Fuit hospitatus III^{mus} D^{nus} legatus cum suis familiaribus in dicto palatio expensis Ser^{mi} archiducis Ernesti.

Dominica, die 26 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus induitus rochetto et mozetta praecedente cruce ivit pedestre a suo hospitio ad palatum residentiae Ser^{mi} archiducis Ernesti, quod palatum est imperatoris in eadem platea¹³⁰, in qua est palatum, in quo residet III^{mus} D^{nus} legatus; et ambo simul per dictum palatum imperiale iverunt ad ecclesiam S. Augustini¹³¹, in qua sunt Fratres eiusdem ordinis S. Augustini; et in loco privato superiori in medio ecclesiae stantes audiverunt concionem in lingua Germanica; et post Missam cantatam deinde, hora competenti, III^{mus} D^{nus} legatus invitatus a Ser^{mo} archiduce cum ipso ad prandium remansit et ambo sederunt sub baldachino a dexteris stans III^{mus} D^{nus} legatus.

¹²⁶ *Nova Civitas Austriae (Wiener Neustadt).*

¹²⁷ *Traiskirchen, villa.*

¹²⁸ *Card. Georgius Radziwill, cum Vindobonae esset, in palatio Amalienburg dicto, quod nunc pars Hofburgi est, illo autem tempore aedificabatur (1575–1611), et non in palatio Stallburg vocato, annis 1559–1569 exstructo, habitavisse videtur.*

¹²⁹ *Palatum imperiale (Burg), postea Schweizerhof appellatum.*

¹³⁰ *Platea In der Burg dicta.*

¹³¹ *Ecclesia sub invocatione S. Augustini, saeculo XIV aedificata, tum ecclesia aulica parochialis fuit.*

Feria 2, die 27 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Francisci¹³², deinde hora competenti pransus est publice de more. Post prandium hora secunda ivit ad visitandum Ser^{mum} archiducem Ernestum, cruce praecedente, et postea III^{mus} D^{nus} legatus habitu cammerali indutus ivit cum Ser^{mo} archiduce Ernesto ad silvam seu barcum¹³³, ubi cenavit cum S. Cel^{ne} Ser^{ma}, et post cenam in curru, uti iverunt, redierunt Viennam.

Feria 3, die 28 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam in ecclesia Societatis Iesu¹³⁴, ad quam in curru ductus ivit, deinde hora competenti de more pransus est. Post prandium hora 2 Ser^{mus} princeps archidux Ernestus visitavit III^{mum} D^{nun} legatum, qui illi obviam ivit usque ad principium et caput scalarum, et in eodem loco, quando discessit, illum associavit, et III^{mus} D^{nus} legatus semper manum dexteram retinuit modeste et cum debitissima caerimoniis.

Feria 4, die 29 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus de mane in curru ductus ivit ad ecclesiam cathedralem Viennae, quae est sub invocatione et titulo S. Stephani prothomartiris¹³⁵, in ingressu cuius ecclesiae R^{mus} D^{nus} episcopus Viennae¹³⁶ dedit ei aspersorium cum aqua benedicta; et ibidem audivit Missam lectam, osculatus est librum Evangeliorum et instrumentum pacis de more, et ego tuli, quia alius non erat. Audita Missa vidi reliquias dictae ecclesiae, inter quas vidi aliqua corpora SS. Innocentium cum brachiis et capitibus, et ensem et ferrum lanceae S. Georgii, et plurimas alias reliquias pulcherrimas; deinde rediit domum et invitavit secum ad prandium R^{mum} D^{nun} episcopum Viennae. Post prandium hora 2 ivit ad hortos caesarianos, pulcherrimos et amoenos; demum ivit ad castellum ibi vicinum nuncupatum Erbester¹³⁷, quod est Caes. M^{uis}, et ibi cenavit, et post cenam rediit Viennam per nemus, in quo plurimi cervi erant pascentes, in curru ductus, ut ivit. Hodie mane visitavit III^{mum} D^{nun} legatum III^{mus} D^{nus} Gregorius [s] Ludovicus comes Littimberg¹³⁸, et in lingua Germanica dictus lantgraf.

Feria 5, die 30 aprilis 1592. III^{mus} D^{nus} legatus in curru ductus ivit ad audiendam Missam lectam in ecclesia monialium S. Clarae¹³⁹, constructa a feli-

¹³² Ut suspicari licet, ecclesia gothica ad plateam Franciscanorum (Franziskanerplatz) sita, ubi annis 1603–1614 hodierna Franciscanorum ecclesia est exstructa.

¹³³ I.e. parcum (Ital. barco = parco).

¹³⁴ Ecclesia sub invocatione Novem chororum angelicorum (Kirche am Hof), aedificata a Carmelitis annis 1386–1403, a. 1553 Iesuitis tradita, post incendium saeculo XVII ineunte arte, quae baroca dicitur, refecta.

¹³⁵ Ecclesia cathedralis S. Stephano protomartyri dicata, cuius partes quaedam (frontispicium occidentale) arte Romanica inferiore saeculo XIII exstructae sunt, ampliatio autem gothica saeculo XVI terminata est.

¹³⁶ Ioannes Caspar Neuberg de Freiburg, ob. 28 VIII 1594, epus Vindobonensis a 4 II 1575 (HC III 333, IV 368).

¹³⁷ Ebersdorf, residentia aestiva imperatorum ad meridiem orientemque a Vindobona sita.

¹³⁸ Georgius Ludovicus, landgravus in Leuchtenberg.

¹³⁹ Nunc ecclesia evangelica Dorotheekirche dicta, tum sub invocatione S. Mariae Reginae Angelorum.

cis memoriae regina Franciae de Ser^{ma} familia Austriaca¹⁴⁰, deinde transiens per palatum imperiale, hortos, palatum et alia, et hora competenti pransus est. Post prandium indutus habitu cammerali ivit spatiatum extra civitatem Viennae, in curru ductus usque ad barcum.

Feria 6, die prima mensis maii 1592. In die festo SS. Iacobi et Philippi apostolorum III^{mus} D^{nus} legatus dixit Missam lectam in ecclesia Societatis Iesu, in loco superiori. Absoluta Missa redit domum et hora competenti pransus est cum Ecc^{mo} D^{no} maresciallo Lituaniae, fratre suo germano¹⁴¹, qui secrete et privatim Viennam venit. Post prandium hora 5 ingressa est Viennam Ser^{ma} D^{na} Anna, archiducissa Austriae, sponsa Ser^{mi} regis Poloniae, in curru aurato, cooperito de velluto nigro et intus ornato tela aurea, a sex equis albis ducto; et a sinistris sponsae erat tantum Ser^{ma} archiducissa Maria mater, et ante currum Ser^{mae} sponsae praebant equitantes Ser^{mi} archiduces Ernestus et Matthias Austriaci fratres, et a multis nobilibus viris equitantibus associati ipsos praecedentes *[ss]*, et post currum sponsae sequebantur alii currus cum nobilibus mulieribus intus ductis.

Sabato, die 2 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Mariae Scotorum¹⁴², deinde ivit ad visitandum Ser^{mam} archiducissam Mariam matrem et Ser^{mam} archiducissam Annam sponsam, filiam, et deinde in eodem palatio visitavit Ser^{mu} archiducem Ernestum, postea rediit domum et hora competenti pransus est. Eadem die post prandium ingressi sunt Viennam solemniter, more Polonorum, in curribus seu carozii duo oratores Ser^{mi} regis Poloniae missi pro solemnitate^o nuptiarum et ad associandam Ser^{mam} sponsam per totum iter usque ad Regnum Poloniae. Oratores fuerunt III^{mus} et R^{mus} D^{nus} Hieronymus comes a Rozdrazon¹⁴³ *[sJ*, episcopus Vladislaviensis et Pomeraniae alias Cuiaviensis, et Ecc^{mus} D^{nus} Albertus Radzivil, dux Olicae et Hiefurest¹⁴⁴ *[sJ* ac marescialcus maior in Ducatu Lituaniae. Currus fuerunt in totum cum illis curribus, qui associerunt oratores, 55, et equi ad manus ducti, qui praebant currus^p, fuerunt 31, et adfuerunt etiam multi equites in habitibus Polonicis induti.

Dominica, die 3 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus simul cum Ser^{mis} archiducibus Ernesto et Matthia Austriacis^q ac Ser^{mis} archiducissis Maria matre et Anna filia Austriacis^q interfuit concioni in lingua Germanica dictae^r et deinde Missae cantatae, qui omnes steterunt in loco superiori privatim clauso in medio ecclesiae constructo. Post Missam redierunt omnes simul ad cameras Ser^{mae} archiducissae Annae sponsae et hora competenti pransi sunt. III^{mus} D^{nus} legatus sedit a dextris archiducissae matris et Ser^{ma} sponsa, filia, a sinistris, et omnes sub baldachino

¹⁴⁰ Elisabeth (Isabella) Austriaca, 5 VI 1554 – 22 I 1592, Maximiliani II imperatoris filia, Caroli IX, regis Galliae, uxor a 26 XI 1570.

¹⁴¹ Albertus Radziwill.

¹⁴² Ecclesia S. Mariae Scotorum (Schottenkirche), exstructa saec. XIV-XV loco, quo olim ecclesia Romanica fuit, postea autem arte, quae baroca dicitur, immutata.

¹⁴³ Rozdrażew.

¹⁴⁴ Nesvizium (Nieśwież), oppidum in palatinatu olim Novogrodensi, sedes gentis Radivilianae.

fuerunt. Post prandium III^{mus} D^{nus} legatus rediit domum suae habitationis, et circa horam quintam R^{mus} D^{nus} episcopus Cuiaviensis, orator regis Poloniae, visitavit III^{num} D^{num} legatum, qui obviam ivit R^{mo} D^{no} episcopo oratori usque ad portam aulae, et in discedendo illum associavit usque ad principium et caput scalarum, sed semper III^{mus} D^{nus} legatus retinuit pro se manum dexteram.

Feria 2, die 4 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Crucis, in qua demorant Fratres Conventuales S. Francisci¹⁴⁵, et hora competenti pransus est simul cum Ecc^{mo} D^{no} Alberto, maiore maresciallo in Lituania, oratore Ser^{mi} regis Poloniae, suo fratre germano, et cum aliis quibusdam nobilibus viris. Post prandium Ser^{mus} D^{nus} archidux Matthias ab Austria visitavit III^{num} D^{num} legatum, qui obviam illi ivit usque ad caput scalarum et ibidem in discedendo associavit, et III^{mus} D^{nus} legatus semper a dexteris ivit, sed cum modestia manum dexteram retinuit.

Feria 3, die 5 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia monialium S. Clarae, et post Missam vidit alias reliquias, inter quas vidit de ligno Sanctissimae Crucis ornato in una cruce aurea gemmis et margaritis laborata et ornata valoris 40 millium aureorum. Post prandium hora 4 adfuit vesperis cantatis pontificaliter a R^{mo} D^{no} episcopo Viennae in ecclesia S. Augustini; et III^{mus} D^{nus} cardinalis fuit cum cappa rubea de camellotto, sedens sub baldachino in sede accomodata super solio unius palmi a cornu Evangelii. Et etiam adfuerunt duo oratores Ser^{mi} regis Poloniae et Ser^{ma} archiducissa Anna sponsa sub baldachino sedentes sine aliquo solio a cornu epistolae; deinde sub ipsis sedebant Ser^{ma} archiducissa Maria mater, Ser^{mi} archiduces Ernestus et Matthias, lantgravius ex principibus Imperii¹⁴⁶ et eius uxor lantgravia¹⁴⁷. In vesperis III^{mus} D^{nus} legatus benedixit incensum pro thurificando altari ad Magnificat, quo thurificato fuit III^{mus} D^{nus} legatus thurificatus ab uno ex sex praesbiteris¹ assistantibus episcopi pluviali induito. Post d^{num} legatum fuerunt thurificati dⁿⁱ oratores Ser^{mi} regis Poloniae, Ser^{ma} sponsa ac ceteri Ser^{mi} principes, lantgravius et uxor eius. In fine vesperarum III^{mus} D^{nus} legatus dedit benedictionem solemnem „Sit nomen Domini” etc.¹⁴⁸, crucem ante se habens capite detecto. Absolutis vesperis R^{mus} D^{nus} episcopus Viennae pontificaliter indutus cum mitra habuit orationem in medio altaris sedens, vertens renes altari, de sacramento matrimonii Latina lingua, ut magis actus matrimonii inter Ser^{num} Sigismundum, regem Poloniae, et Ser^{mam} Annam, archiducissam Austriae, solemnizaretur. Absoluta oratione R^{mus} D^{nus} episcopus rediit ad sedendum in loco suo, et III^{mus} D^{nus} legatus in loco suo apud sedem suam deposita cappa accepit crucem pectoralem, quam semper defert, stolam supra rochettum, pluviale album et mitram praeciosam, et accedens ad altare sedit in medio vertens renes altari; et tunc Ecc^{mus} D^{nus}

¹⁴⁵ Ecclesia Minoritenkirche dicta, aedificata saeculo XIV loco, quo olim ecclesia arte Romana inferiore exstructa fuit, postea immutata.

¹⁴⁶ Georgius Ludovicus, landgravius in Leuchtenberg.

¹⁴⁷ Maria Salomea de domo marchionum Badenianorum.

¹⁴⁸ Cf. N. 49 ann. 5.

Albertus Radzivilius, dux Olicae etc., orator et procurator Ser^{mi} regis Poloniae, accedens apud III^{mum} D^{nus} legatum dedit motum proprium Sanctissimi super dispensatione matrimonii¹⁴⁹ et mandatum regium spetiale¹⁵⁰ in personam ipsius dⁿⁱ Alberti Radzivili pro celebratione matrimonii inter M^{tem} S.R. et Ser^{mam} archiducissam Annam Austriacam in manibus secretarii regii¹⁵¹, qui deinde illa tradidit III^{mo} D^{no} legato, qui vidit et legit et postea reddidit^c dicto secretario regio, ut illa legeret, et dictus secretarius stans a cornu Evangelii apud altare alta voce legit; quibus lectis Ecc^{mus} D^{nus} Albertus, dux Olicae etc., orator et procurator specialis ad hunc actum nomine Ser^{mi} Dⁿⁱ Sigismundi, regis Poloniae etc., et Ser^{ma} D^{na} Anna, archiducissa Austriae, accesserunt apud altare ante III^{mum} D^{nus} legatum, tunc stantem cum mitra, associati^a R^{mo} D^{no} episcopo Cuiaviensi, altero oratore, a Ser^{ma} archiducissa Maria matre et Ser^{mis} archiducibus Ernesto et Matthia; et III^{mus} D^{nus} legatus contraxit inter ambos matrimonium per verba de praesenti, ut consuetum est secundum morem S.R.E. Catholicae in provincia Austriaca. Deinde fuit cantatus hymnus „Te Deum” etc. praeintonato ab III^{mo} D^{no} legato sine mitra; hymno cantato III^{mus} D^{nus} legatus cantavit orationem de Spiritu Sancto. Interim procurator regius sponsus et Ser^{ma} sponsa in locis suis genuflexi stabant; cantata oratione III^{mus} D^{nus} legatus apud sedem in solio depositum paramenta et accepit cappam rubeam, quam extra ecclesiam depositum, et accepit mozettam, et associavit sponsum et sponsam, qui hoc ordine, ut est de more in curia caesarea, iverunt, videlicet sponsus medius inter III^{mum} D^{nus} legatum et R^{mum} D^{num} episcopum Vlasdivasiensem *[s]* et Pomeraniae alias Cuiavensem, oratorem, in primo loco, deinde Ser^{ma} sponsa inter Ser^{mos} D^{nos} archiduces Ernestum et Matthiam, deinde Ser^{ma} archiducissa Maria mater et Ecc^{ma} D^{na} lantgravia.

Hora competenti in palatio imperiali residentiae ipsorum fuit cenatum in aula prima magna, et post cenam fuit saltatum et ductae choreae. In mensa sederunt: in capite mensae sub baldachino positae sponsus a dextris et sponsa a sinistris, ut de more in curia caesarea, post sponsum et sic a dexteris eius III^{mus} D^{nus} legatus, post d^{num} legatum R^{mus} D^{nus} episcopus Cuiaviensis, orator, a sinistris sponsae et sic post ipsam Ser^{ma} archiducissa mater, et post ipsam matrem Ser^{mus} D^{nus} archidux Ernestus, deinde Ecc^{ma} D^{na} lantgravia et Ser^{mus} D^{nus} archidux Matthias, et Ecc^{mus} D^{nus} lantgravius sedit^l post R^{mum} D^{num} episcopum Cuiavensem, oratorem.

¹⁴⁹ *Litterae Clementis VIII motu proprio confectae repertae non sunt, sed asservata est dispensatio Innocentii IX Sigismundo III regi et Annae archiducissae die 30 XI 1591 data, vide A. I.*

¹⁵⁰ *Die 15 II 1592 datum, cf. N. 19 ann. 15.*

¹⁵¹ *Fortassis Stanislaus Fogelweder, 1525 – 10 I 1603, medicinae et philosophiae doctor, secretarius regius ab a. 1564, canonicus Plocensis, deinde Vilnensis et archidiaconus Varsaviensis annis 1572–1600, Annae Jagellonicae secretarius ab a. 1573, eius nomine in Hispania annis 1576–1586 agens, canonicus Cracoviensis ab a. 1587, Annae Austriacae reginae cancellarius ab a. 1592, Canonicorum Regularium Custodum Sanctissimi Sepulchri Hierosolymitani Miechoviae praepositus ab a. 1600 (Kurdybacha; idem, PSB VII 44–46; Nowacki II 303; Schweizer: Nuntiaturberichte p. CXXVIII ann. 10, p. CXXX ann. 4).*

Feria 4, die 6 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia S. Crucis, deinde rediit domum et hora 10 equester in mula pontificali induitus cappa rubea de camelotto et galero rubeo pontificali, cruce praecedente et ante crucem praecedentibus valisario, in primo loco, cum valisia pontificali rubea et familiaribus^w et mazzerio cum mazza equitantibus, ivit ad visitandam Ser^{mam} reginam Poloniae, a qua publicam audientiam habuit, et illam nomine summi pontificis visitavit et dedit illi breve S.Dⁿⁱ N.¹⁵², deinde rediit ad palatium suae habitationis pontificaliter equitans, ut ivit. Post prandium visitavit oratores regis Poloniae.

Feria 5, die 7 maii 1592. In die festo Ascensionis Dⁿⁱ N. Iesu Christi III^{mus} D^{nus} legatus dixit Missam lectam in ecclesia Societatis Iesu, deinde rediit domum et pransus est. Post prandium induit se vestibus rubeis itineris et ivit ad Ser^{mam} reginam, et hora 12 simul cum Ser^{ma} regina, Ser^{ma} archiducissa matre et Ser^{mis} archiducibus Ernesto et Matthia discessit Vienna profecturus Cracoviam. Ser^{ma} regina et Ser^{ma} archiducissa mater et Ecc^{ma} lantgravia iverun[t^c] in curru de veluto rubeo ornato, et suae matronae et mulieres in aliis curribus; III^{mus} D^{nus} legatus equester ante currum Ser^{mae} reginae cruce praecedente, duo oratores Ser^{mi} regis Poloniae et Ecc^{mus} D^{nus} lantgravius equitantes, duo Ser^{mi} archiduces Ernestus et Matthias Austriaci hincinde apud currum Ser^{mae} reginae equitan[t^c]es usque ad flumen Danubii /ss/. Transacto^v flumine a Ser^{mis} supradictis per trimes et ab aliis per pontem III^{mus} D^{nus} legatus ascendit in suum currum et itum fuit ad oppidum dictum Wulkersdorf¹⁵³, distans a civitate Viennae per tres leucas, et omnes in dicto loco hospitati sunt et pernoctaverunt. In hac societate fuerunt circa mille equi et plures homines.

Feria 6, die 8 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia oppidi Wulkersdorf, deinde pransus est simul cum Ser^{ma} regina, Ser^{ma} eius matre, Ser^{mis} archiducibus Ernesto et Matthia ac Ecc^{mo} D^{no} Alberto Radzivilio, oratore laico. Post prandium discesserunt omnes in curribus ducti et iverunt ad oppidum dictum Mistelbach¹⁵⁴, in quo pernoctatum fuit; et fuerunt factae tres leucae de itinere.

Sabato, die 9 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus discessit a Mistelbach associans Ser^{mam} reginam, quae simul cum Ser^{ma} eius matre ibat in curru vecta post currum III^{mi} Dⁿⁱ legati; et post currum Ser^{mae} reginae ibat lantgraftius, orator imperatoris pro interventu nuptiarum^w, in suo curru ductus. Ser^{mi} vero archiduces Ernestus et Matthias associarunt Ser^{mam} reginam per dimidiam leucam ante, deinde reversi sunt Viennam; et fuit etiam associata Ser^{ma} regina ab equitibus deputatis. Et itum fuit ad oppidum Naidolf¹⁵⁵, in quo omnes pransi sunt et III^{mus} D^{nus} legatus cum Ser^{ma} regina pransus est. Post prandium vero in curribus supradictis vecti omnes

¹⁵² Vide N. 7.

¹⁵³ Wulkersdorf, oppidum.

¹⁵⁴ Mistelbach, oppidum ad Zaya fluvium situm.

¹⁵⁵ Neudorf, oppidum prope Staatz situm.

iverunt ad oppidum dictum Auspicz, Latine Auspicium¹⁵⁶, in provincia Moraviae, in quo cenatum et pernoctatum fuit. In ingressu provinciae Moraviae equites Austriaci regredierunt et subintrarunt ad associandam Ser^{mam} reginam equites provinciae Moraviae, et in itinere obviam venit Ser^{mæ} reginae R^{mus} D^{nus} episcopus Olmutiensis seu Marcomannorum¹⁵⁷.

Dominica, die 10 maii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam, in qua Missa etiam interfuerunt Ser^{ma} regina, Ser^{ma} archiducissa mater, lantgravius, orator imperatoris, id est Ecc^{mus} D^{nus} Gregorius [s] Ludovicus comes Lictimberg, et Ill^{mus} et R^{mus} D^{nus} episcopus Cuiaviensis, orator regis Poloniae, et Ecc^{ma} D^{na} uxor lantgravii. Ill^{mus} D^{nus} legatus cum duobus oratoribus erat et stabat a cornu Evangelii; Ser^{ma} regina cum Ser^{ma} eius matre et Ecc^{ma} D^{na} lantgraffia a cornu epistolae stabant. Ill^{mus} D^{nus} legatus osculatus est librum Evangeliorum et instrumentum pacis eodem tempore, quo Ser^{ma} regina, et fuerunt portati duo libri Evangeliorum, id est duo libri missales, et duo instrumenta pacis. Ego dedi osculanda Ill^{mo} D^{no} legato et duobus oratoribus pacem, et eleemosinarius, id est^g primus cappellanus Ser^{mæ} archiducissae matris, dedit Ser^{mæ} reginae, Ser^{mæ} matri^x et lantgraviae, prout de more Germanico. Absoluta Missa omnes in suis curribus vecti abierunt et discedentes ab Auspicz iverunt ad prandium in oppido dicto Austerliz, sed lingua Moravia Slawkow¹⁵⁸. Post prandium discesserunt in curribus ducti et iverunt ad oppidum dictum Viscoviam¹⁵⁹, quod est R^{mi} Dⁿⁱ episcopi Olmutiensis, in quo cenatum et pernoctatum fuit. Ill^{mus} D^{nus} legatus pransus est cum Ser^{ma} regina et simul cum aliis eius comensalibus, videlicet cum Ser^{ma} matre, oratoribus imperatoris et regis Poloniae, et lantgravia.

Feria 2, die 11 maii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in oppido Viscoviae [s], deinde in curru ductus associavit Ser^{mam} reginam, prout ei pontifex mandavit, et pervenit ad locum dictum Prosciov¹⁶⁰, in quo cum Ser^{ma} regina pransus est. Post prandium in curru ductus Ill^{mus} D^{nus} legatus et alii, qui Ser^{mam} reginam comitantur, iverunt ad civitatem Olmutii, in qua cenatum et pernoctatum fuit. Ill^{mus} D^{nus} legatus immediate cum suo curru vadit ante currum Ser^{mæ} reginae. Hodie in itinere habuimus pluviam, ventum et magnum frigus.

Feria 3, die 12 maii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia cathedrali Olmutii¹⁶¹; et in porta ecclesiae osculatus est crucem, aspersit se et alias de aqua benedicta, et fuit ter thurificatus a R^{mo} D^{no} episcopo Olmutii, quia ita ipse voluit recipere Ill^{mus} D^{nus} legatum in sua ecclesia pro dignitate Sanctae Sedis Apostolicae, et fuit cantatus hymnus „Te Deum” etc., et deinde cantati versiculi et orationes^y, ut in libro pontificali dicitur sub rubrica „De re-

¹⁵⁶ Auspicium (*Hustopeče, Auspitz*), oppidum.

¹⁵⁷ Stanislaus Pawłowski.

¹⁵⁸ Slaucovia (*Slavkov u Brna, Austerlitz*), oppidum.

¹⁵⁹ Viscovia (*Vyškov, Wischau*), oppidum ad Haná fluvium situm.

¹⁶⁰ Prostějov (*Prossnitz*), oppidum ad Valová fluvium situm.

¹⁶¹ Ecclesia cathedralis saeculo XII fundata et S. Venceslao dicata, saeculis XIV et XIX refecta.

ceptione legati” etc.¹⁶², a decano dictae ecclesiae cathedralis¹⁶³ pluviali induito. Deinde III^{mus} D^{nus} legatus rochetto et mozetta indutus, ante se crucem habens, detecto capite dedit solemnem benedictionem „Sit nomen Domini” etc. Deinde audivit Missam lectam, et librum Evangeliorum et instrumentum pacis osculan-dum tulit et dedit R^{mus} D^{nus} episcopus Olmutiensis, quamvis sit ordinarius loci, quia pro reverentia voluit hoc facere. Absoluta Missa III^{mus} D^{nus} legatus rediit ad palatium episcopale, in quo hospitatus fuit cum aliquibus suis familiaribus, inter quos ego fui, expensis R^{mi} Dⁿⁱ episcopi. Sed d^{nus} legatus ivit ad prandium cum Ser^{ma} regina. Post prandium III^{mus} D^{nus} legatus associavit Ser^{mam} reginam ad ecclesiam cathedralem, cum qua etiam erat Ser^{ma} eius mater et alii soliti, et vi-derunt reliquias ecclesiae, inter quas est unum indusium integrum Beatae Mariae Virginis.

Feria 4, die 13 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in habitu rubeo itineratio ivit ad prandium cum Ser^{ma} regina, et post prandium in suum currum ascendit, et similiter Ser^{ma} regina et Ser^{ma} eius mater ascenderunt in currum et caeteri alii, et discesserunt a civitate Olmutii et iverunt ad oppidum dictum Lipinich¹⁶⁴, in quo cenatum et pernoctatum fuit.

Feria 5, die 14 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus, Ser^{ma} regina, Ser^{ma} archiducissa mater et ceteri omnes comitantes audita Missa discesserunt in curribus ducti et equitantes ab oppido dicto Lipinich et iverunt pransuri ad oppidum dictum Graniz¹⁶⁵. Post prandium iverunt ad oppidum dictum Icin¹⁶⁶, in quo cenatum et pernoctatum fuit. III^{mus} D^{nus} legatus hodie mane pransus est cum Ser^{ma} regina.

Feria 6, die 15 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa ivit ad hospitium Ser^{mac} reginae et Ser^{mac} eius matris, et in curribus ducti discesserunt ab oppido Icin, quod est oppidum francum, id est non habens dominum particularem, et iverunt ad prandium ad oppidum dictum Staravies¹⁶⁷; et post prandium disces-serunt et iverunt ad oppidum nuncupatum Ostravan¹⁶⁸ [s], quod est oppidum R^{mi} Dⁿⁱ Stanislai Pavloschi, episcopi Olmutiensis, in quo cenatum et pernoctatum fuit.

Sabato, die 16 maii 1592. In vigilia Pentecostes III^{mus} D^{nus} legatus, Ser^{ma} regina, Ser^{ma} archiducissa eius mater audita Missa in Ostrava ducti in curribus

¹⁶² *Vide Catalanus III 207–216* (Ordo ad recipiendum processionaliter praelatum vel legatum).

¹⁶³ Melchior Pyrnesius (*Pirnesius, de Pirn*), 1550 – 26 VII 1607, in Academia Cracoviensi ad doctoratum philosophiae a. 1578 pervenit, protonotarius apostolicus, canonicus ecclesiae colle-giatae Brunensis atque ecclesiae cathedralis Olomucensis et Vratislaviensis, praepositus Sternber-gensis, ab a. 1589 archidiaconus et ab a. 1591 decanus Olomucensis, epus titularis Nicopolitanus (*Nigropolianus*) et suffraganeus Olomucensis die 16 VII 1603 deputatus (ASV Sec. Brev. 383 f. 301–303, 304, 311v, 16 VII, 29 X 1603; Elvert 65 sq.; HC IV 259; Zenon Hubert Nowak, PSB XXIX 513).

¹⁶⁴ Lipník (*Leipnik*), oppidum ad Bečva flumen situm.

¹⁶⁵ Hranice (*Mährisch-Weißkirchen*), oppidum.

¹⁶⁶ Nový Jičín (*Neu-Titschein*), oppidum.

¹⁶⁷ Stará Ves (*Altendorf*), pagus.

¹⁶⁸ Ostrava (*Mährisch-Ostrau*), oppidum.

discesserunt et iverunt ad oppidum dictum Freiast¹⁶⁹ [s], quod distat a loco, quo discesserunt, per duas leucas; et in medio itineris in parvo loco seu villa¹⁷⁰ pransi sunt. R^{mus} D^{nus} episcopus Olmutii cum equitibus Moraviae, qui Ser^{mam} reginam associabat, transacto ponte¹⁷¹, qui est extra oppidum Ostravae et confinis inter provi[nb]ciam Moraviae et provinciam Sileuciae¹⁷² [s], licentiam petit a Ser^{ma} regina, et simul cum equitibus abiit, quia equites provinciae Seleuciae [s] usque ad suos confines versus Cracoviam Ser^{mam} reginam associabunt, cum quibus equitibus erit R^{mus} D^{nus} episcopus Vratislaviae¹⁷³. Hodie obviam Ser^{mae} reginae venit R^{mus} D^{nus} episcopus Ploschae¹⁷⁴, Polonus, cum aliquibus curribus missus a Ser^{mo} rege Poloniae. Hac die fuit cenatum et pernoctatum in Freistat.

Dominica, die Penthecostes 17 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in suo hospitio, et celebrans in Missa communicavit de Corpore Christi III^{num} D^{num} legatum, librum Evangeliorum et instrumentum pacis in Missa tulit III^{mo} D^{no} legato osculanda R^{mus} D^{nus} abbas Velligradensis¹⁷⁵; et remansit in Freistat, sicut fecit Ser^{ma} regina cum aliis.

Feria 2 Penthecostes, die 18 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus remansit in Freistat, audivit Missam lectam in suo hospitio et post prandium visitavit Ser^{mam} archiducissam, matrem Ser^{mae} reginae, aegrotantem.

Feria 3 Penthecostes, die 19 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in suo hospitio, qui in hoc oppido Freistat non est ulla ecclesia catholica, cum sint omnes habitatores haeretici diversarum settarum; et post auditam Missam ivit ad prandium cum Ser^{ma} regina, et post prandium rediit ad suum hospitium.

Feria 4 Penthecostes, die 20 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam et deinde solus privatim pransus est. Post prandium R^{mus} D^{nus} episcopus Vratislaviae visitavit III^{num} D^{num} legatum, et postea III^{mus} D^{nus} legatus ivit ad visitandum Ser^{mam} reginam et Ser^{mam} archiducissam matrem aegrotantem.

¹⁶⁹ Eleuteropolis Tessinensis (Frštat, Freistadt), oppidum ad Olše fluvium situm.

¹⁷⁰ Forsitan villa Petřvald (Peterswald) aut Orlová (Orlau) dicta.

¹⁷¹ Pons in Ostravice flumine factus, quod flumen Moraviam a Silesia Tessinensi dividit.

¹⁷² Silesia.

¹⁷³ Andreas de Jerin, 1541 – 5 XI 1596, e Ridlinga (quod est oppidum Sueborum) oriundus, in universitate studiorum Bononiensi theologiae doctor a. 1571 promotus, ab a. 1570 canonicus et ab a. 1578 praepositus ecclesiae cathedralis Vratislaviensis, epus Vratislaviensis a capitulo die 1 VII 1585 electus et die 9 IX 1585 prov., legatus Rudolphi II imperatoris in Poloniam aliquoties missus (HC III 337; Jaitner: Die Haupthinstruktionen 60 ann. 14; Tomasz Panfil, EK VII col. 1184; Szostkiewicz 481).

¹⁷⁴ Adalbertus Baranowski.

¹⁷⁵ Eggardus a Schwaben (Schwaben), ob. 6 XII 1595, e Regio Monte oriundus, canonicus simulque concionator in ecclesia S. Mauritio dicata Olomucensi ab a. 1576, praepositus ecclesiae collegiatae S. Petri et S. Pauli Brunae ab a. 1580 et Stanislai Pawłowski episcopi cancellarius, abbas monasterii Veleradiensis (Velehrad) Cisterciensis ordinis ab a. 1587 (Elvert 69; Wolny 1/2 253 sq.).

Feria 5 Penthecostes, die 21 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam simul cum Ser^{ma} regina in suo hospitio et cum eadem pransus est. Post prandium III^{mus} D^{nus} legatus, Ser^{ma} regina et Ser^{ma} archiducissa eius mater cum aliis associantibus discesserunt ab oppido Freistat, et Ser^{ma} regina et archiducissa mater cum suis familiaribus cenarunt et pernoctarunt in oppido ex ligno domus fabricatae dicto Serumien¹⁷⁶. III^{mus} vero D^{nus} legatus praeivit ante et se licentiavit a Ser^{ma} regina et Ser^{ma} archiducissa matre causa perveniendi ante eas Cracoviam; et hospitatus est cum suis familiaribus in uno oppido distante ab oppido Schina¹⁷⁷ [s] per dimidiā leucam, et ibidem cenatum et pernoctatum fuit. Multi dormierunt supra mensas et scamna.

Feria 6, die 22 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in curru ductus, associatus a suis familiaribus in curribus vectis et equitantibus, ivit ad oppidum dictum Ofscenscin¹⁷⁸ [s], quod est primum oppidum in Regno Poloniae, cum domibus ex lignis fabricatis et constructis, et in arce¹⁷⁹ hospitatus est et pransus est. Post prandium discessit et ivit ad oppidum dictum Zator¹⁸⁰, similiter cum domibus ligneis fabricatis, in quo cenatum et pernoctatum fuit, et aliqui dormierunt super terram in palea. In itinere fuit III^{mus} D^{nus} legatus obviatus a R^{do} D^{no} decano¹⁸¹ et uno canonico ecclesiae Cracoviensis et deinde a R^{do} D^{no} archidiacono¹⁸².

Sabato, die 23 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa discessit ab oppido Zator et ivit in curru ductus ad unum palatium particulare¹⁸³, quod per unam leucam distat a civitate Cracoviae et a loco, quo discessit, scilicet a Zator, distat per spatium sex leucarum; et ibidem pransus est hora 21¹⁸⁴ et in eodem palatio pernoctavit.

Dominica Sanctissimae Trinitatis, die 24 maii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus, episcopus Cracoviae, audivit Missam lectam in una cappella privata dicti palatii, deinde associatus a multis nobilibus viris Polonis ivit versus Cracoviam in curru ductus per dimidiā leucam. Deinde ascendit equum pontificaliter ornatum or-

¹⁷⁶ Strumień (*Schwarzwasser*), oppidum ad Vistulam situm.

¹⁷⁷ Pszczyna (*Pleß*), oppidum.

¹⁷⁸ Oświęcim, oppidum ad Soła fluvium situm.

¹⁷⁹ Arx ducum olim Oświęcimensium saeculis XIII–XIV exstructa et saeculo XVI ineunte immutata.

¹⁸⁰ Zator, oppidum ad Skawa fluvium situm.

¹⁸¹ Erasmus Dembiński, ob. 1613, Valentini, castellani Cracoviensis, filius, praepositus ecclesiae S. Michaelis in arce Cracoviensi, decanus Cracoviensis, cantor Sandomiriensis et secretarius regius (Kieniewicz 62; Niesiecki III 321; Orzelski 620, 660).

¹⁸² Stanislaus Krasinski, 1534 – 11 (vel 12) IX 1598, i.u.d. Romae a. 1565 promotus, secretarius regius ca a. 1566 designatus, scholasticus Gnesensis ab a. 1568, custos Plocensis et canonicus Cracoviensis ab a. 1571, ab a. 1573 archidiaconus simulque ab a. 1591 vicarius in spirituallibus ac officialis generalis Cracoviensis (Waclaw Urban, PSB XV 190 sq.).

¹⁸³ Domus ampla lignea in Balice prope Cracoviam sita, quae tum ad Nicolaum Firlej, palatinum Cracoviensem, pertinebat (Kazimierz Lepszy, PSB VII 14; Woś: Itinerario 32).

¹⁸⁴ Secundum horologium integrum, i.e. ca horam 17.

namentis rubeis mulae pontificalis, cappa rubea indutus cum galero rubeo pontificali, cruce praecedente ac praecedentibus valisario cum valisia rubea pontificali, suis familiaribus et aliis nobilibus viris et mazzerio cum mazzia equitantibus, ac quatuor parafrenariis pedestribus ante III^{mum} D^{num} legatum incidentibus cum quatuor baculis sive hastis^z, quorum duo in cuspide habebant duos malleos, prout de more legatorum inauratis, et cum solemni equitatione ivit et ingressus est Cracoviam. Et in itinere fuit obviatus a R^{mis} D^{nis} episcopis Luceoriae¹⁸⁵ et Praemistiae¹⁸⁶ [s] ac a d^{mo} magno maresciallo totius Regni Poloniae¹⁸⁷ et a multis nobilibus viris Polonis, et postea a R^{mo} D^{no} archiepiscopo Leopoliensi¹⁸⁸ nomine Ser^{mi} Dⁿⁱ Sigismundi, regis Poloniae, qui a civitate absens erat et non bene valens¹⁸⁹; et ingrediens in civitatem Cracoviae uti legatus et episcopus Cracoviensis, de quo episcopatu fuit provisus a Sede Apostolica, dum III^{mus} D^{ns} cardinalis Radzivilius legatus Romae erat tempore felicis recordationis Gregorii XIV nominatione Ser^{mi} regis¹⁹⁰; et uno eodem tempore fecit ingressum legationis et possessionis sui episcopatus. Fuit receptus processionaliter, et fuerunt servata, quae in libro pontificali dicitur¹⁹¹, et solitas caerimonias ac consuetudinem in veteratam [ss] dictae civitatis Cracoviensis, quae consuetudo non est contra bonas caerimonias. Versiculi et oratio intus ecclesiam cathedralem¹⁹² post cantatum hymnum „Te Deum” etc. fuerunt cantati a R^{mo} D^{no} archiepiscopo Leopoliensi induito pluviali, rogatu R^{mi} Dⁿⁱ [s] capituli et canonicorum Cracoviensis ecclesiae; sed crucem osculandam extra portam Cracoviensis civitatis dedit d^{no} legato^{aa} prima dignitas ecclesiae cathedralis Cracoviae¹⁹³, et similiter in porta ecclesiae ministravit aspersorium et naviculam incensi ac ter thurificavit III^{mum} D^{num} legatum et episcopum Cracoviensem; qui stans apud altare S. Stanislai canonici osculati sunt eius manum, et deinde in loco capitulari praesentibus tantum canonicis iuravit solitum iuramentum ab episcopis novis praestandum. Deinde induit [se^l] stola supra rochettum, pluviali et mitra, et accessit ante maius altare et fuit lecta bulla provisionis¹⁹⁴. In fine post cantatam orationem de S. Stanislao, cantatis antiphona et versiculis et data solemni benedictione „Sit nomen Domini” etc., sine mitra, ante se crucem legationis habens, concessit decem annos et totidem quadragenas de v[e^{ab}]ra indulgentia in forma etc., prout in suis facultatibus legationis¹⁹⁵, quam publicavit unus ex canonicis. Omnibus peractis ivit ad pa-